REQUERIMENTO Nº    , 2023.

Requer a inclusão na Ordem do Dia do

Plenário para votação imediata do PLP

108/2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 114, XIV, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados a inclusão na Ordem do Dia para votação imediata

do PLP 108/2021, que altera a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro

de 2006, para permitir o enquadramento como Microempreendedor Individual

(MEI)  de pessoa com receita bruta anual  igual  ou inferior  a R$ 130.000,00

(cento e trinta mil  reais), bem como para permitir  que o MEI contrate até 2

(dois) empregados e atualiza o limite das microempresas.

Esclareço que o PLP 108/2021 é oriundo do Senado Federal, foi

aprovado  pelas  Comissões  de Constituição  e  Justiça  e  de Cidadania  e  de

Finanças  e  Tributação  e  possui  Requerimento  de  Urgência  nº  1534/2022,

pendente de votação nesta Casa.

Trata-se  de  matéria  importantíssima  para  os

microempreendedores individuais, para as microempresas e para as empresas

de pequeno porte.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2023.

DEP. LUIZ CARLOS HAULY

PODEMOS-PR

*C
D2

35
97

85
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235978576100

RE
Q

 n
.3

61
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

10
/2

02
3

10
:0

7:
43

.6
60

 -
M

es
a